
ISSN 2614-2635 
 

 ii 

 
JURNAL 

TEKNOLOGI DAN PENGELOLAAN LINGKUNGAN 
Program Studi Teknik Lingkungan 

Sekolah Tinggi Teknologi (STT) Pelita Bangsa 
 

 
Diterbitkan secara berkala, setahun dua kali setiap bulan April dan September oleh 
Program Studi Teknik Lingkungan, Sekolah Tinggi Teknologi Pelita Bangsa, Bekasi. Memuat 
artikel yang berkaitan dengan gagasan dan hasil-hasil penelitian dibidang Manajemen dan 
Teknologi Lingkungan serta ilmu-ilmu yang terkait dengan bidang Manajemen dan 
Teknologi Lingkungan. 
 
 
Pelindung 

Ketua STT Pelita Bangsa 
 
Penasehat 
 Wakil Ketua I STT Pelita Bangsa 
 
Pemimpin Redaksi 
 Putri Anggun Sari, S.Pt., M.Si. 
 
Dewan Redaksi 
 Giri Nurpribadi, S.T.P., M.M., Aris Dwicahyanto, Ir., M.M., M.Si., Martin 
[...]
Sedangkan pintu air berfungsi untuk mengatur debit air baku yang masuk ke dalam intake 

dan mengatur debit air baku yang akan mengalir ke pengolahan berikutnya 

(Dharmasetiawan, 2001). 

 

Koagulasi  

 Koagulasi, adalah destabilisasi muatan pada koloid dan padatan tersuspensi dengan 

bahan koagulan. Tujuan koagulasi adalah untuk menghasilkan flok-flok dari hasil 

penggabungan ion koagulan dan partikel yang tidak stabil, untuk menggabungkan ion-ion 

dengan muatan berlawanan. Proses ini bersamaan dengan waktu dimasukkannya koagulan 

yang disertai dengan pengadukan cepat (G = 500 – 1000 dt-1) selama maksimal 1 menit 

(Qasim, Motley, & Zhu, 2000). 

  Kriteria Desain Unit Koagulasi (Qasim, Motley, & Zhu, 2000) 

  • Gradien Kecepatan, G = 100 – 1000 (detik-1) 

  • Waktu Detensi, td = 10 detik– 5 menit 

  • G x td = (30,000 – 60,000) 

 



Nisa Nurhidayanti dan Nasution                  Jurnal Teknologi dan Pengelolaan Lingkungan 
 

 4 

Flokulasi 

 Flokulasi, yaitu proses pembentukan flok dari partikel yang tidak stabil (hasil 

koagulasi) menjadi partikel flok atau flok yang berukuran lebih besar sehingga mudah 

mengendap. Tujuan flokulasi yaitu untuk menggabungkan flok kecil menjadi flok yang 

berukuran lebih besar sehingga mudah mengendap dan menjaga flok yang telah terbentuk 

agar tidak pecah kembali. Proses ini disertai dengan pengadukan lambat (G = 20 – 100 dt-1 

) selama 20 – 60 menit  (Qasim, Motley, & Zhu, 2000). 

Sedimentasi 

 Fungsi dari sedimentasi adalah menyisihkan zat tersuspensi dalam bentuk TSS 

(Total Suspended Solid) atau settleable solid dengan memanfaatkan gaya gravitasi. Pada 

unit ini tidak ada penambahan bahan kimia. Dilihat dari zat yang diendapkan dalam 

bangunan penyediaan air minum, ada dua jenis unit sedimentasi yaitu sebagai berikut 

(Qasim, Motley, & Zhu, 2000) : 

1. Prasedimentasi, untuk partikel diskrit dalam bentuk lumpur kasar dan halus 

(settleable solid) dan pasir. 

2. Sedimentasi, untuk partikel dalam bentuk flok hasil flokulasi TSS dan partikel koloid.  

Konfigurasi utama dari unit sedimentasi ada tiga yaitu horizontal rectangular basin, upflow 

sedimentation tanks, dan upflow reactor clarifiers. Horizontal rectangular basin sering 

digunakan karena stabilitas hidrauliknya, toleran terhadap shock loading, dan mudah 

dalam pengoperasiannya (Kawamura, 1991). Modifikasi dari jenis sedimentasi adalah plate 

settler dan tube settler. Fungsi dari modifikasi tersebut adalah memperpendek tinggi jatuh 

partikel yang akan diendapkan yang akan meningkatkan beban hidrolis. 

 

Filtrasi 

 Filtrasi adalah proses pemisahan padatan dan larutan, dimana larutan tersebut 

dilewatkan melalui suatu media berpori atau materi berpori lainnya untuk menyisihkan 

partikel tersuspensi yang sangat halus sebanyak mungkin. Proses ini digunakan pada 

instalasi pengolahan air minum untuk menyaring air yang telah dikoagulasi dan diendapkan 

untuk menghasilkan air minum dengan kualitas yang baik (Qasim, Motley, & Zhu, 2000). 

 Filtrasi dapat dilakukan dengan menggunakan beberapa jenis filter, antara lain: 

saringan pasir lambat, saringan pasir cepat, bahkan dengan menggunakan teknologi 



Nisa Nurhidayanti dan Nasution                  Jurnal Teknologi dan Pengelolaan Lingkungan 
 

 5 

membran serta kombinasi antara pasir, zeolit dan karbon (Saifudin, Astuti 2005). Pada 

pengolahan air minum umumnya dipergunakan saringan pasir cepat, karena filter jenis ini 

memiliki debit pengolahan yang cukup besar, penggunaan lahan yang tidak terlalu besar, 

biaya operasi dan pemeliharaan yang cukup rendah, dan tentunya kemudahan dalam 

pengoperasian dan pemeliharaan. 

Desinfeksi 

 Desinfeksi air bersih dilakukan untuk menonaktifkan dan menghilangkan bakteri 

pathogen untuk memenuhi baku mutu air bersih. Desinfeksi sering menggunakan Khlor 

sehingga desinfeksi dikenal juga dengan khlorinasi. Keefektifan desinfektan dalam 

membunuh dan menonaktifkan mikroorganisme berdasar pada tipe disinfektan yang 

digunakan, tipe mikroorganisme yang dihilangkan, waktu kontak air dengan disinfektan, 

temperatur air, dan karakter kimia air (Qasim, Motley, & Zhu, 2000). 

 Disinfeksi adalah usaha untuk mematikan mikroorganisme yang masih tersisa 

dalam proses, terutama ditujukan kepada yang patogen. Terdapat bermacam-macam cara 

disinfeksi (Said 2011), yaitu: 

 Kimia, menggunakan larutan kaporit, gas khlor, dan gas ozon 

 Fisika, menggunakan gelombang mikro dan ultraviolet 

 

Reservoir 

 Penampungan air atau reservoir adalah suatu bangunan yang menampung air 

sementara sebelum didistrubusikan ke pemakai air. Air yang sudah diolah disimpan pada 

tanki ini untuk kemudian ditransfer ke sistem distribusi. Desain dari reservoir meliputi 

pemilihan dari ukuran dan bentuknya, pertimbangan lain meliputi proteksi terhadap air 

yang disimpan, proteksi struktur reservoir, dan proteksi pekerja pemeliharaan reservoir 

(Dharmasetiawan, 2001). 

 Lama penampungan disesuaikan dengan tingkat pemakaian air pada masa jam 

pemakaian puncak dan pemakaian jam rata rata. Volume dirancang sama dengan 

kebutuhan pada waktu defisit pemakaian ataupun surplus pemakaian. Secara praktis 

volume atau isi reservoir dapat pula dihitung berdasarkan waktu penampungan atau waktu 

retensi dari air pada debit rata rata. Umumnya dihitung 2 jam sampai 8 jam penampungan 

(Dharmasetiawan, 2001). 



Nisa Nurhidayanti dan Nasution                  Jurnal Teknologi dan Pengelolaan Lingkungan 
 

 6 

METODOLOGI 

Metode penelitian adalah observasi menggunakan studi kasus yang menjadikan 

proses pengolahan air IPA Tegal Gede sebagai fokus utamanya. Data primer didapatkan 

dengan melakukan in-depth interview terhadap responden yang berhubungan langsung 

dengan segala kegiatan pengolahan air di IPA Tegal Gede. Observasi lapangan juga 

dilakukan untuk mendukung mengumpulan informasi data primer yang dibutuhkan.  

Lokasi penelitian dilakukan di IPA Tegal Gede yang berlokasi di Jl. Inspeksi Kali 

Malang Tegal Gede berdekatan dengan Kanal Tarum Barat di Cikarang Selatan. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 1 Lokasi Penelitian pada IPA Tegal Gede 

 
HASIL DAN PEMBAHASAN 

Instalasi Tegal Gede dilengkapi dengan bangunan pendukung. Tujuan dibangunnya 

bangunan-bangunan pendukung di IPA Tegal Gede adalah untuk membantu pemproses air 

bersih dan pendistribusian air bersih.  

 

Proses Pengolahan Air Bersih IPA Tegal Gede 
Air Baku 

 Instalasi Pengolahan Air Tegal Gede didesain pada tahun 1996 untuk tingkat 

kekeruhan air baku sampai 1000 NTU. Panduan pengoperasian instalasi yang diberikan 



Nisa Nurhidayanti dan Nasution                  Jurnal Teknologi dan Pengelolaan Lingkungan 
 

 7 

oleh Ditjen Cipta Karya, Departement Pekerjaan Umum di tahun 80-an banyak 

mengembangkan produk Instalasi Pengolahan Air bersih (IPA) KEDASIH, menyatakan 

bahwa IPA Kedasih dapat mengolah kekeruhan air baku di atas > 2500 NTU. 

 

 

1Gambar 3 Skema Aliran Air Baku 

  

IPA Tegal Gede menggunakan sumber air baku yang berasal dari Waduk Jatiluhur 

yang dikelola oleh Perum Jasa Tirta II (PJT II), yang dialirkan ke Tegal Gede melalui saluran 

terbuka Kanal Tarum Barat (Kali Malang). PT Moya Bekasi Jaya harus membayar sejumlah 

uang kepada pihak PJT II sesuai dengan besarnya pengambilan air baku yang tercatat dalam 

flowmeter. Pihak PT Moya Bekasi Jaya dan pihak PJT II harus selalu berkoordinasi dalam 

pengambilan air baku ini agar tuntutan kuantitas, kualitas, dan kontinuitas dapat 

terpenuhi. 

 Tingkat kekeruhan (Turbidity) di Kanal Tarum Barat sudah lebih baik dibanding 

tahun-tahun sebelumnya, itu dikarenakan sudah dibangunnya suplesi shipon cibeet 

dimana kali cibeet penyumbang kekeruhan terbesar pada aliran Kanal Tarum Barat. 

Kekeruhan dalam air disebabkan oleh zat-zat yang tersuspensi (tidak larut dalam air). 

Berdasarkan hasil pencatatan kualitas air Kanal Tarum Barat pada tahun 2015 

menunjukkan bahwa tingkat kekeruhan mulai dari 10 sampai dengan 20.111 NTU dengan 

rata-ratanya sebesar 173 NTU. Kualitas air baku tersebut di luar kendali IPA Tegal Gede, 

karenanya harus membuat tindakan atau prosedur standar untuk menjaga proses tetap 

berjalan tanpa gangguan bahkan selama tingkat kekeruhan yang tinggi. 

 



Nisa Nurhidayanti dan Nasution                  Jurnal Teknologi dan Pengelolaan Lingkungan 
 

 8 

Diagram Alir IPA Tegal Gede 

 Instalasi Pengolahan Air Tegal Gede terdiri dari Instalasi Baja 230, Instalasi Baja 125, 

Instalasi Kedasih A,B, dan C serta Instalasi yang baru terbangun dengan kapasitas 500 LPS. 

Fungsi dari instalasi ini adalah untuk mengolah air baku yang diambil dari Kanal Tarum 

Barat melaui serangkaian unit-unit proses yang ada pada diagram alir proses di atas, dan 

mendistribusikan air bersih ke seluruh wilayah Cikarang Utara, Lemah Abang  dan Cikarang 

Selatan.  

 

 

Gambar 4 Diagram Alir Proses pengolahan Air IPA Kedasih 

 Kapasitas total rata-rata dari Instalasi Tegal Gede adalah 630 lt/detik dengan 

fasilitas yang memadai untuk mendistribusikan kebutuhan puncak (tertinggi) tiap jam dari 

setiap sistem distribusi untuk Wilayah Cikarang Utara dan Lemah Abang 300 lt/detik dan 

Wilayah Cikarang Selatan 330 lt/detik. 

 

Intake 

 Air baku masuk melalui bar screen ke intake secara gravitasi. Intake dilengkapi 

dengan saringan kasar dan saringan halus. Intake dilengkapi dengan valve pengatur debit 

air baku, emergency valve dan terdapat Finescreen pada Intake 2 IPA 500 LPS. 

INTAKE 1

IPA KEDASIH
200 Lt/d

RESERVOIR 2

BOSTER
UTARA

BOSTER
SELATAN

RESERVOIR 1
1200 M3

RESERVOIR 2
1200 M3

140 LPS

INTAKE 
SCREEN

INTAKE PUMP
KANAL
TARUM 

PIPA 
TRANSMISI 

KOAGULATOR FLOKULATOR SEDIMENTASI FILTRASI RESERVOIR
BOSTER

DISTRIBUSI



Nisa Nurhidayanti dan Nasution                  Jurnal Teknologi dan Pengelolaan Lingkungan 
 

 9 

  

Gambar 5 Perangkat Intake; (a) Bar screen; (b) Fine screen 

  

Intake merupakan bangunan penyadap air baku sesuai dengan kapasitas yang dibutuhkan. 

Proses pengambilan air baku yang berasal dari kanal tarum barat dilakukan di Intake yang 

terletak di sekitar Sungai Kalimalang. PT Moya Bekasi Jaya memiliki 9 pompa intake yang 

memiliki kapasitas kurang lebih 860 liter per detik. 

 

Koagulator 

 Koagulator adalah tempat untuk pengadukan atau pencampuran bahan kimia 

(koagulan) dengan air baku agar didapat pencampuran yang merata (homogen). Tujuan 

dari zat koagulan adalah untuk mengikat menjadi satu partikel-partikel halus yang terdapat 

di dalam air baku, sehingga lebih mudah untuk dipisahkan melalui proses penjernihan dan 

penyaringan. Untuk menggabungkan partikel, pendekatan yang dilakukan adalah 

mengurangi gaya tolak elektrosatis yang membuat partikel koloid stabil dengan 

penambahan koagulan yang memiliki muatan berbeda dengan partikel koloid. Pendekatan 

yang kedua adalah memperpendek atau menumbukkan partikel yang telah berkurang 

muatan elektrostatisnya melalui pengadukan. Koagulator pada IPA Kedasih menggunakan 

sistem terjunan hidraulis. 

a) b) 



Nisa Nurhidayanti dan Nasution                  Jurnal Teknologi dan Pengelolaan Lingkungan 
 

 10 

 

Gambar 6 Sistem Koagulasi IPA Tegel Gede 

 

Koagulan yang digunakan adalah Alum dan perbulan desember 2016 menggunakan PAC 

cair, Konsentrasi koagulan yang digunakan tergantung kekeruhan. Jika kekeruhan < 100 

NTU, koagulan yang digunakan adalah 12 ppm. Jika kekeruhan 100-1000 NTU, koagulan 

yang digunakan adalah 15-20 ppm. Jika kekeruhan > 1000 NTU, koagulan yang digunakan 

adalah 25 ppm ditambah polymer 0,2 ppm. 

 

1      Tabel 1 Dosis Koagulan di IPA Kedasih 

Kekeruhan Air Baku (NTU) 
Dosis (mg/l) 

PAC Alum Polyquad 

<100 12 25 <0,10 

100-200 15 34 0,11 

201-500 18 40 0,13 

501-1000 20 45 0,15 

>1001 25 48 0,20 

Catatan: Jika tingkat kekeruhan kurag dari 100 NTU, untuk Instalasi kedasih 
tetap menggunakan polymer dibawah 0,1 ppm 

  

 Kombinasi koagulan dan koagulan pembantu yang tepat didasari atas pengujian (jar 

test) yang dilakukan di laboratorium. Perhitungan dosis PAC dalam milligram per liter 

didapat dengan cara mengalikan dosis PAC yang didapat dari hasil jar test dengan debit air 



Nisa Nurhidayanti dan Nasution                  Jurnal Teknologi dan Pengelolaan Lingkungan 
 

 11 

baku yang masuk dalam liter per detik dikalikan 60.000 dan kemudian dibagi konsentrasi 

larutan. Stroke pompa didapat dengan memasukkan dosis PAC (liter/menit) ke dalam 

persamaan salah satu pompa yang digunakan. Pompa PAC ada dua buah. Pompa PAC 

tersebut kemudian diatur besar stroke-nya di ruang daily tank. 

 

𝑉 =
P x Q x 60000

C(
mg
L )

 

 

Keterangan: 60000 = 60 det/menitx1000 mL/L 

 P = Dosis (mg/L) 

P =
𝑉 𝑥 𝐶

𝑄 𝑥 60000
 

 V = flow rata-rata dosis pump (mL/menit) 

 Q = flow produksi (L/det) 

 C = konsentrasi chemical (mg/L) 

 

 Pada Koagulator juga terjadi pembubuhan pre khlor. Dosis pre khlorin yang 

dibubuhkan berdasarkan jumlah amonia yang ada di dalam air baku. Untuk amonia < 0,5 

mg/l maka  pre khlor yang dibubuhkan sebesar 10 kali kandungan amonia. Untuk amonia 

> 0,5 mg/l maka  pre khlor yang dibubuhkan sebesar 7 kali kandungan amonia. 

Pembubuhan pre khlorin pada koagulator  terjadi di terjunan hidrolis . Dosis pre khlor yang 

ditambahkan diatur di ruang daily tank. Dosis pre khlor yang sudah ditentukan kemudian 

dikalikan dengan besarnya debit air baku yang masuk sehingga nantinya didapat suatu nilai 

dalam satuan kg/hari pre khlor yang dibubuhkan. 

 

Flokulator 

 Unit flokulator IPA Kedasih hanya mengandalkan turbulensi hidrolis. Artinya, 

turbulensi diperoleh dari perubahan arah aliran mendadak. Untuk menekan fluktuasi air 

baku. Unit flokulator IPA Kedasih tidak menerapkan modus aliran plug-flow tetapi modus 

complete mixed yang diperoleh dari bentuk tangki yang segi-enam (hexagonal). 

 



Nisa Nurhidayanti dan Nasution                  Jurnal Teknologi dan Pengelolaan Lingkungan 
 

 12 

 

Gambar 7  Unit Flokulasi 

 
Sedimentasi 

 Unit Sedimentasi ini dirancang untuk bebas dari alat mekanis. Dengan 

menggunakan tube settler berkemiringan 60 derajat, unit sedimentasi dapat 

mengendapkan flok jauh lebih efisien dari tangki pengendap konvensional. Banyaknya dan 

luas permukaan tube dirancang untuk mampu mengendapkan 95 % dari flok yang 

terbentuk. Oleh karena itu, beban unit filtrasi menjadi sangat ringan dan memungkinkan 

dilakukannya backwash secara gravitasi. 

 

 

Gambar 8 Unit Sedimentasi 

Filtrasi 

 Dari sedimentasi, air proses yang telah menjalani proses produksi selanjutnya 

dialirkan ke dalam bak saringan pasir cepat. Di dalam bak saringan pasir cepat ini, flok-flok 

dan zat lainnya yang masih terbawa dalam aliran akan tersaring dan terikat dalam saringan 

pasir ini. Bak saringan pasir cepat terdiri dari unsur-unsur: 



Nisa Nurhidayanti dan Nasution                  Jurnal Teknologi dan Pengelolaan Lingkungan 
 

 13 

1. Lapisan pasir dan kerikil dengan ukuran tertentu yang berguna untuk mengikat 

lumpur-lumpur halus dan zat-zat yang membahayakan bagi kesehatan. Pasir diganti 

secara berkala. 

2. Nozzle/Base Beton berfungsi untuk menahan agar lapisan kerikil dan pasir tidak 

terbawa dalam aliran.  

 

 

Gambar 9 Nozzle Sandfilter 

  

Pengoperasian filter pada dasarnya dilakukan secara lokal dengan melihat kondisi 

aktual dari penyaringan dan pencucian filter. Instalasi Kedasih C memiliki 6 bak filter, jadi 

total bak filter yang ada di IPA Tegal Gede adalah 22 bak. Jumlah filter yang harus 

dioperasikan didasari oleh aliran produksi. Secara periodik, bak saringan pasir dibersihkan 

dengan mengunakan system gravitasi, air bersih hasil penyaringan dimasukan kembali 

dengan metode beda elevasi antara bak filtrasi dengan bak thomson agar endapan lumpur 

yang telah teraduk dan bercampur dengan air bersih dapat terbuang dengan jalan 

melimpaskan melalui bak saringan tersebut menuju bak air kotor. Setelah bak saringan 

cukup bersih, kemudian proses produksi dijalankan kembali.  